peccatis senectutem paramus. Nam pecuniarum amor et absurdarum cupiditatum servitus, omneque tandem peccatum, senectutem operanti afferre solet: quod autem ad vetustatem senectutemque declinat, interitui proximum est. Neque enim ita potest corpus per senectutem dissolvi, ut anima peccatis corrupta se delapsa: ad extremas enim tunc nugae deducitur, futilia loquens, quemadmodum senes et deliri, atque pituita referta, necnon stupore, atque oblivione, lippis instructa oculis, hominibus abominanda, et diabolo capti facilis est: tales enim sunt peccatorum animæ. Justorum vero animæ contra juvenescunt ac vigent, et in ipso ætatis flore sunt semper, ad pugnam et lucram semper paratæ. Peccatorum vero animæ in quam minimo conflictu statim cadunt et pereunt: id quod declarans propheta dicebat: *Tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ* (Psal. 1. 14), ita sunt versatiles, et damnorum parantibus aditu faciles, qui in peccatis vitam agunt. Neque enim clare vident, nec sincere audiunt, nec articulatim loquuntur: singuli multo gravantur, ingentem in ore salivam circumferunt. Atque utinam salivam! non enim id absurdum esset; sed jam cæno putidiora verba profuerat: quodque gravius est, ne sperere quidem hujusmodi verborum spem possunt, sed manu excipientes, execerando modo rursus illam atterunt, cum sit densa, nec facile solvi possit. Forte cum nausea et fastidio narrationem hanc excipitis: quanto magis rem ipsam fastidiretis! Nam si in corpore hæc ingrata et insuavia sunt, multo magis in anima. Talis erat juvenis ille, qui omnia sua consumperat, et in extremam nequitiam devenerat, ita ut deliro omni et ægrotante debiliore esset. At quando voluit, derepente novus factus est, ex una animi voluntate ac mutatione. Postquam enim dixerat, Revertar ad patrem meum (Luc. 15. 18): hæc una vox omnia ipsi contulit bona; imo vero non verbum tantum, sed opus cum verbo conjunctum. Non enim dixit, Revertar, et ibi mansit; sed, Revertar, et reversus ac viam totam illam emensum est. Sic et nos faciamus: etiamsi extra patriæ fines deportati fuerimus, ad paternam tamen domum redeamus, nec nos longioris viæ pigeat. Nam si voluerimus, facilis erit reditus ac celerimus, modo peregrinam terram deseramus: hoc enim ipsum est peccatum, quod nos a paternam domo abducit. Illam itaque relinquamus, ut ad paternam revertamur domum. Nam prolix amans est pater, nec nos immutatos minus diligit, quam eos, qui vitæ probitate florent, imo plus amabit: siquidem illum pater plus in honore habuit, magisque delectatus est filio recuperato. Et quomodo revertar, inquires? Rem incipe tantum, et totum factum est: peccare desine, nec ultra procedas, et jam totum accepisti. Sicut enim ille, qui morbo laborant, non pejor habere initium est convalescendi: sic et in nequitia contingit: ut ulterius progrediaris, et nequitia finem habeat. Si per biduum hoc feceris, tertio die facilius abstinabis, ac tribus decem addes; hinc viginti, postea centum, denique totam vitam. Quanto

enim magis progressus fueris, faciliorem carnes visum, et ad ipsam culmen adductes, complurium simul bonorum fructum decerpes. Nam tunc quoque, cum prodigus ille reversus est, et tibiæ et citharæ et ebrii, thaliæ et celebritates aderant: atque is, qui a filio de tam intertemporivo sumpto deque diuturna fuga rationes repetituras esse videbatur, nihil hujusmodi fecit; imo illum quasi prælaræ sese gessisset conspexit: nec modo illum verbis non increpavit, nec pristinae vitæ mentionem fecit; sed perfusus gaudio osculatus est, vitulum mactavit, et stola ipsum induit, multumque addidit ornatum. Illis ergo exemplis instructi, confidamus et ne desperemus. Neque enim ille ita lætatur cum Dominus, ut cum Pater vocatur; mavultque filium, quam servum habere. Propterea illa omnia fecit, Uigenito suo non pepercit, ut filiorum adoptionem reciperemus (Rom. 8. 23), utque illum non modo ut Dominum, sed etiam ut Patrem diligeremus. Id quod si a nobis obtineatur, ac si gloriam adeptus, hoc effert, omnibusque lætabundus declarat, qui nullo nostrorum indiget. Hoc erga Abrahamum effecit, qui passim dicit: Ego Deus Abraham et Isaac et Jacob. Atqui in his servos gloriosi oportebat; at nunc ipse Dominus hac de re gloriatur. Idcirco Petro dicit: *Diligis me plus his* (Joan. 21. 17)? ostendens se nihil perinde a nobis expetere. Ideoque Abrahamum jusit filium suum inmolare, ut omnibus palam faceret se multum a patriarcha amari. Illud porro, quod se multum amari cupiat, ipsum etiam multum amare significat. Ideoque apostolus dicebat: *Qui amat patrem et matrem plus quam me, non est me dignus* (Matth. 10. 37).

6. *Christus quantum a nobis amorem exigit. Pro ipso pati lucrum parit.* — Idcirco quod omnium nobis carissimum est, animam tunc, jubet secundam in amore poni; quia ipse majorem in modum et super omnia vult a nobis amari. Etenim et nos cum non admodum erga aliquem afficimur, illius amorem non multum curamus, etsi magnus sit et illustris; cum vero quempiam sincere amamus, etsi vilis tenuisque sit, ejus mutuum amorem magni facimus. Ideo ille non solum a nobis amari, sed etiam pro nobis contumeliosa illa pati, gloriæ vocabat. Verum illa ob dilectionem tantum gloria crant: quæ autem nos pro ipso passi fuimus, non propter amorem tantum, sed etiam propter amati gloriæ et dignitatem, gloria vere vocentur et fuerint.

Quasi ergo ad coronas maximas, ad pericula pro ipso subeunda curramus, nec paupertatem, vel morbum, vel molestiam, vel scyphantiam, vel ipsam mortem gravem et molestam esse putemus, cum hæc propter illum sustinenda sint. Nam si sapiamus, magnum inde fructum decerpemus; quemadmodum nisi sapiamus, ut a contrariis quidem aliquid boni lucrabimur. Perpende autem: tibi quispiam molestus est, et adversatur? Ad vigilandum tu ille provocat, occasionemque tibi præbet, ut sis Deo similis. Si insidantem tibi diligas, similis eris ei, *Qui solem oriri facit super malos et bonos* (Matth. 5. 45). Alius

tibi pecunias abripit? Si generose feras, eandem recipias mercedem, quam si qui omnia pauperibus largiuntur. Nam rapinam facultatem vestrarum, inquit, cum gaudio excepistis, scientes vos meliorem habere et manentem in celis substantiam (Hebr. 10. 34). Maledictis et conviciis to quispiam inessit? Seu vera, seu falsa illa sint, coronam tibi maximam nexuit, si æquo animo feras. Nam sycophanta magnam nobis mercedem conciliat (Gaudete, inquit, et exultate, cum omne malum dixerint adversum vos, mentientes; quia merces vestra copiosa est in celis (Matth. 5. 12. 11): eumque vera dicit, etiam multum prodest, si tamen dicta patienter feramus. Et enim Pharisæus ille vera contra publicanum proferebat (Luc. 18. 11); et de publicano justum effecit. Quid opus est singula prosequi? nam Jobi certamina perpendenti licet omnia accurate discere. Ideoque Paulus dicebat: Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. 8. 31)? Ut ergo si studium adhibeamus, ab iis qui nobis molestiam inferunt, lucrum reportamus: sic si ignavi simus, ne ab iis quidem, qui prodesse volunt, meliores efficiemur. Quid Judæ, quæso, profuit Christi contubernium? quid Judæis lex? quid Adamo paradisu? quid iis, qui in deserto erant, Moyses? Quamobrem his dimissis, id uim spectare debemus, quomodo nostra recte componamus. Si hoc faciamus, ne ipse quidem diabolus nobis unquam superior erit; sed magis nobis proderit, dum nos ad vigilandum inducit. Sic Ephesios Paulus excitavit, dum diaboli feritatem narraret (Ephes. 6). Verum nos somno dediti stertimus, cum rem habea-

mus contra tam malignum hostem. Sane si serpentem prope lectum nostrum occidit sciremus, nihil nos ageremus ad illum occidendum; diabolo autem in ipsis animis nostris latitante, nihil nos adversi pati putamus, sed concidimus: cujus rei causa est, quod ipsum oculis corporis non videamus: quamquam ideo magis vigilare et cavere oportet. Nam a sensibili hoste facile quis caverit; ab invisibili vero, nisi undique armati simus, facile effugere non poterimus; maxime autem quia ille non recta via nos aggredi solet; alias enim cito caperetur; sed sæpe sub amicitie specie, crudelitatis venenum immittit. Sic Jobi uxorem induxit, ut assumpta dilectionis larva, perniciosum illud consilium proferret: sic Adamum alloquens, se curam et patrocinium ipsius suscipere simulat, dicens: Aperientur oculi vestri, qua die de ligno comederitis (Gen. 3. 5). Sic pietatem simalans Jephthæ suscit, ut filium immolaret, et iniquum sacrificium offerret. Viden? ejus insidias? viden? ejus varium bellum? Cave igitur, et tunc undique munito spiritibus armis, illiusque machinationem accurate dice, ut te te ille capere valent, et tu illum capias. Quandoquidem Paulus sic illum devicit, hæc probas edocuit; ideo dicebat: Non enim illius cogitationes ignoramus (2. Cor. 2. 11). Nos itaque illius insidias ediscere et effugere curemus, ut reportata de illo victoria, et in presenti et in futuro sæculo victores prædicemus, et immortalia asequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri, unaque Spiritu sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XI.

CAP. 6. v. 5. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.

1. Quod jam supra dixi, nunc etiam dicam, ipsum frequenter in moralem orationem digredi, non ut in aliis epistolis, quas in duo dividit: ac priorem partem dogmatibus deputat, alteram morum curæ. Illic vero non item: per totam enim epistolam permixtam de utroque agit, ut accepta sit oratio. Duas ergo hic ait mortificationes duasque mortes; et aliam quidem a Christo factam esse in baptisate, alteram vero a nobis fieri oportere per subsequentis studium. Nam quod priora peccata sepulta fuerint, ex illius dono factum est; quod autem post baptismum peccato mortui maneamus, id studii nostri opus esse debet, etsi videamus Deum in hisce nos multum juvare. Baptisma enim non modo priora delicta delere potest, sed etiam adversus futura firmare. Quemadmodum ergo ibi fidem adhibuisti, ut illa delerentur: sic et in sequentibus studii mutationem exhibe, ne rursus te ipsum contaminaveris. Hæc et similia consulens dicit: Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. Viden quomodo audito rem erigat, ad Dominum suum statim illum adducens, et multam conatus ostendere similitudinem? Propterea non dixit, Mortui, ut ne contradi-

cas; sed, Similitudini mortis: neque enim substantia ipsa mortua est, sed homo ex peccatis natus, id est, malitia. Nec dixit, Si enim participes facti sumus similitudinis mortis; sed quid? Si enim complantati sumus: plantationis nomine fructum ejus in nobis subindicans. Sicut enim corpus ejus sepultum in terra fructum orbis salutem attulit, ita et nostrum in baptisate sepulchrum fructum vultu justitiam, sanctificationem, adoptionem, innumera bona: feret etiam demum resurrectionis donum. Quia igitur nos in aqua, ipse in terra; nos per peccati rationem, ille per corporis sepultus est: ideo non dixit, Complantati mortui, sed, Similitudini mortis: mors enim et hoc et illud est, sed non ejusdem suppositi. Si ergo, inquit, in morte complantati facti sumus, et resurrectionis erimus; resurrectionem hic futuram dicens. Nam cum superius de morte disserens, ac diceus: An ignorantia, fratres, quod quicumque in Christo baptisati sumus, in morte ipsius baptisati sumus? nihil de resurrectione clare disseruerit, sed de vite instituto post baptisma, jubens in novitate vite ambulare: ideo hic eodem resumpto sermone, illam nobis demum resurrectionem præannuntiat. Et ut discas, illum non de hac loqui, quæ ex baptismo est, sed de illa: ubi dixit, Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, non